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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

ارتقاء کيفي آميختگي اجتماعي با تأکيدی بر نمایانگر 
ریخت شناسی

 )مطالعه موردي: محلات آبادان(*

      تاریخ   د        ریافت مقاله: 1394/04/01     تاریخ پذیرش نهایی: 1394/08/04

 چکید        ه
در واکنش به جدایي گزیني اجتماعي، ترویج آمیختگي اجتماعي روندي نوپا در طراحي و توســعه شهر است. ترجمان اجتماعي 
این سیاســت خلق محلاتي اســت که افراد متنوعي با ســن، پس زمینه های قومي-نژادي، درآمدي و... را در خود جاي دهند. به 
ســبب کمتر موردعلاقه قرار گرفتن این موضوع آگاهي از این ســازوکار در بوم شهري ایران ناچیز است. هدف از پژوهش سنجش 
بعد ریخت شناســی در ترویج آمیختگي اجتماعي اســت که با مورد پژوهي محلات آبادان تبیین شده است. معیارهاي مربوطه با 
مطالعات کتابخانه ای، بازدیدهاي میداني و با استفاده از روش تحلیلي کمي و کیفي موردبررسی قرارگرفته است. لذا پس از مرور 
مفاهیم مرتبط، با بررســي نمونه موردي به آزمون فرضیــات پرداخته و در قالب نتایج تحقیق، راهبردهاي کالبدي قابل تعمیم در 
بعد ریخت شناسی به عنوان ابزاري در جهت طراحي محلات باهدف تنوع اجتماعي با دو رویکرد اختلاط و ارتباط ارائه شده است.

 واژه های کلید        ی
تنوع اجتماعي، آمیختگي، ریخت شناسی، آبادان.

*این مقاله برگرفته از رســاله دکتري ســمیه ابوعلي با عنوان »تبیین تأثیر تنوع اجتماعي بر ســازمان فضایي محلات شــهري، نمونه موردي شهرآبادان« به 
راهنمایي دکتر مصطفي بهزاد فر و مشاوره دکتر حمید ماجدي است که در دانشگاه آزاد اسلامي واحد علوم و تحقیقات تهران ارائه گردیده است.

**دانش آموخته دکتراي تخصصي شهرسازي،  دانشکدة هنر و معماري، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامي، ، تهران، ایران.
Email:somaye_abooali@yahoo.com                                                                                                         
Email:behzadfar@iu s t.ac.ir                    )استاد دانشکده معماري و شهرسازي، دانشگاه علم و صنعت ایران، تهران، ایران. )مسئول مکاتبات***
Email:majedi@srbiau.ac.ir                        .استاد دانشکده هنر و معماری، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامي، ، تهران، ایران ****

دکتر سمیه ابوعلي**، دکتر مصطفي بهزادفر***، دکتر حمید ماجدي****
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 مقدمه
ترویــج آمیختگي اجتماعي را می تــوان رویکردي در قبال واکنش به 
»جدایي گزیني« و »طرد اجتماعی« دانســت. شکل گیری محلاتي با 
هویت های متمایز که بازتاب کننده خصیصه مشترکي از هویت، قومیت، 
درآمد، ســبک زندگي و ملیت بوده، واقعیتي عیني در سکونتگاه های 
امروزي است که به تعارضات اجتماعي، ناهمگوني، گسست و نابرابري 
شهر دامن زده است. در همین راستا بسیاري از برنامه ریزان و طراحان 
شــهري با بهره گیری از طرح واره های گوناگونــي که به خلق محلات 
مختلــط می انجامد از ترویــج اجتماعات آمیخته پشــتیباني کرده اند. 
مدافعان این اندیشــه اعتقاددارند که چنین تمهیداتي به ســرزندگي، 
ســلامت اقتصادي و پایــداري مکان می انجامد. در ایــن مقاله به رغم 
اشرافیت بر این موضوع که طراحي شهري با راهکار و سیاست های اخذ 
کرده در هریک از نمایانگرهاي کیفي )بصري، ادراکي، ریخت شناســی، 
عملکــردي، اجتماعي و زمــان( به طورقطع دررســیدن به این هدف 
تأثیرگــذار خواهد بود و در بســیاري مــوارد نیز ایــن نمایانگرها بر 
یکدیگــر تأثیرگذار بوده و با یکدیگر همپوشــاني دارند اما بیش از هر 
چیزی آمیختگــي اجتماعي در مکان را متأثر از ســه بعد عملکردي، 
ریخت شناســی و اجتماعي دانسته است. این مقاله باهدف ارتقاء کیفي 
آمیختگي اجتماعي با تأکیدی بر نمایانگر ریخت شناســی تبیین شده 
است. سؤال اصلي و فرضیه تحقیق عبارت است از: آیا میان مؤلفه های 
سازنده نمایانگر ریخت شناسی و میزان آمیختگي اجتماعي در محلات 
موردمطالعه ارتباطي وجود دارد؟ به نظر می رسد که میان تنوع پذیری 
یک مکان و راهکارهاي طراحي شهري در نمایانگر ریخت شناسی رابطه 
معنی داری وجود داشته باشد. متغیرهاي این تحقیق با توجه به فرضیه 
ذکرشده عبارت اند از کاربري زمین، الگوي تفکیک قطعات، ساختمان 

و شبکه معابر.

 روش پژوهش
رویکــرد حاکم بر پژوهش کمــي – کیفي و راهبــرد پژوهش مورد 
کاوي و محدوده جغرافیایي موردپژوهش محلات شــهرآبادان است. در 
ایــن تحقیق ابتدا 15 محله به صورت تصادفي انتخاب شــده و در تهیه 
حجم نمونه جامعه آماري از فرمول کوکران استفاده شده است. پس از 
آمارگیري و تحلیل داده ها به کمک نرم افزار SPSS با استفاده از فرمول 
سیمپســون میزان تنوع اجتماعي در 15 محله آبادان موردســنجش 
قرارگرفته اســت، در ادامــه دو محدوده با بیشــترین و کم ترین تنوع 
اجتماعي انتخاب شده و مؤلفه های شکل دهنده نمایانگر ریخت شناسی 
)کاربري اراضي، الگوي قطعات تفکیکي، ســاختمان، شــبکه معابر( و 
نحوه تأثیرگذاری شان بر میزان آمیختگي محله مورد ارزیابي قرارگرفته 
اســت. درنهایت تأثیر راهکارها و سیاســت های مرتبط با این نمایانگر 
در خصوص ارتقاء آمیختگي اجتماعي در محلات ارائه گردیده اســت 

)شکل 1(.

 پیشینه پژوهش
بســیاري از نظریه پردازان بر این موضوع اجماع نظر دارند که طراحي 
بر تمامي حوزه هــای غیر کالبدي تأثیرگذار اســت؛ اما به رغم علم بر 
این موضوع اغلب نقش طراحي شــهري در تحقق اهداف اجتماعی ای 
همچون آمیختگي اجتماعي نادیده گرفته شــده است، به گونه ای که در 
بســیاري از کتاب های برنامه ریزی شــهري به طور مثال »برنامه ریزی 
بــراي تنوع« نوشــته دوري ریــوزReeves, 2004(1( و یا کتاب های 
جامعه شناسی به وفور درباره پیامدهاي ناشي از تفکیک اجتماعي، طرد 
اجتماعي و یا ضرورت برابري اجتماعي صحبت شــده است اما توصیه 
خاص و راهــکار کالبدي طراحانه اي در مــورد تحقق آمیختگي ارائه 
نداده اند. در این میان می توان به دو نظریه پردازی اشاره کرد که به طور 

دکتر سمیه ابوعلي، دکتر مصطفي بهزادفر، دکتر حمید ماجدي
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شکل 1. مدل مفهومي سنجش نقش نمایانگر ریخت شناسی درآمیختگی اجتماعي در محلات آبادان
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خاص به موضوع تنوع پرداخته اند، جین جیکوبز2 و امیلي تلن3. جیکوبز 
چهار شرط اصلي براي خلق تنوع در خیابان و نواحي شهري را این گونه 
بیان می کند )جیکوبز، 1388، 159(. 1- محدوده ترجیحاً داراي بیش 
از دو کارکرد اصلي باشــد 2- غالب بلوک ها کوتاه باشــند 3- منطقه 
ترکیبي از ســاختمان ها با سن و شرایط متفاوت باشد 4-تراکم فشرده 
کافي مردم صرف نظر از علت حضورشــان وجود داشته باشد )خستو و 
ســعیدي رضواني، 1389، 64(. درواقع جیکوبز تنوع کاربري را عامل 
تنوع فعالیت و تنــوع فعالیت را عامل تنوع افراد در فضا می داند. آنچه 
جیکوبز تحت عنوان تنوع بیان می کند بیشتر نزدیک به مفهوم زندگي 
مختلط در فضاهاي عمومي اســت )فرانســیس، 1394, 692(. امیلي 
تالن نیز سه راهکار اساســي براي ایجاد محلاتي با تنوع اجتماعي بالا 
را بدیــن گونه بیان کرده اســت.1- اختــلاط 2- تعاملات 3- امنیت. 
در اختلاط به ســاخت انواع گونه های ساختمان، خدمات و تسهیلات 
پشــتیبان کننده آنها اشاره داشــته در تعاملات به اهمیت عرصه های 
عمومــي، مکان های هویتمند و همچنین نقش شــبکه معابر پرداخته 
است و در امنیت مباحثي جهت جلوگیري از ترس زندگي با غریبه ها و 
حضورشان در فضا را مطرح می کند )Talen, 2008, 113(؛ اما دیدگاه 
ارزشــمندي که به صورت خاص بر لــزوم طراحي محلاتي با آمیختگي 
اجتماعي اشــاره می کند منشور نوشهرگرایي است. اصول نوشهرگرایي 
با تأکید بر طراحي کالبدي به عنوان ابزاري براي بهبود کیفیت زندگي 
در محدوده های شــهري در تلاش براي اختلاطــي متوازن از کاربري، 
فرم فشــرده شهري، شــبکه درهم تنیده از خیابان و بلوک های شهري 
سازمان یافته، تنوعي از گونه ها و تراکم های مختلف مسکن و یک طرح 
پایدار است )گارد، 1394، 616(. اصول طراحي نوشهرگرایي در سطح 

محله از طرح واره های واحد همســایگي نشات گرفته است اما برخلاف 
تأکید کانســپت واحد همســایگي بر تجانس اجتماعي با پیشنهاد بر 
حضور طیف وســیعي از گونه هاي مســکن با قیمت هــای متفاوت در 
محلات که به تعامل مثبت اقشــار مختلف مردم از هر سن و هر نژادي 
و با هر درآمدي کمک کنــد در جهت ترغیب محلات غیر متجانس و 
ناهمگن به لحاظ اجتماعي است )کلتورپ، 1387، 89(. نگرش منشور 
نوشهرگرایي به لحاظ کالبدي قابل قبول است و در بخش کالبدي مدل 

تحلیلي از یافته های این منشور بهره گرفته شده است.

 مباني نظري
ابعاد کيفي مؤثر در محيط

 معیارهاي کیفي فضا مطابق با یافته های حاصل از کار پژوهشــگران 
مختلف از ابعاد متفاوتي شــکل گرفته اســت به همین سبب برخي از 
نظریه پردازان در راستاي مطالعات خود براي طبقه بندی این کیفیت ها 
مدل هایــی را ارائه داده اند. چهار مدل عام که در این زمینه وجود دارد 
عبارت انــد از مدل لنگ4، کانتر5، اپلیــارد6 و مدل کارمونا7 و همکاران. 
در ایــن پژوهش مدل کارمونا در کتــاب »مکان های عمومي، فضاهاي 
شــهري« که 6 وجه مختلف کیفیت محیط شهري مطلوب را مطابق با 

شکل 2 بیان می کند، مبناي کار قرارگرفته است.

نمایانگر ریخت شناسی
 میرمقتدایي ریخت شناســی را مطالعه محیط کالبدي شــهر دانسته 
که به طور ضمني پیوند میان عناصر فضایي و مادي شــهر و نیروهاي 
اجتماعي و اقتصادي شکل دهنده را نیز بررسي می کند، به عبارت دیگر

43

ارتقاء کیفي آمیختگي اجتماعي با تأکیدی بر نمایانگر ریخت شناسی ...

شکل 2. نمایانگرهای کیفي در محیط )مأخذ: کارمونا و همکاران،1388،5(
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معتقد است که کالبد شهر، اثر و ردپاي تمایلات و فعالیت های انساني 
است )میرمقتدایي، 1385، 23(.

کارمونا در کتاب »مکان های عمومي، فضاهاي شــهري« وجه ریخت 
شناســانه طراحي شهري را مطالعه فرم و شکل مجتمع زیستي معرفي 
می کند )کارمونا و همکاران، 1388، 118(. ورنز8 ســاختمان ها، باغ ها، 
خیابان ها، پارک ها و کوه ها را از عناصر اصلي تحلیل های ریخت شناسانه 
دانسته که رابطه ای پویا و محکم با یکدیگر دارند )ورنز، 3،1997(. این 
عناصر کلیدي را کانزن9 به این شــکل برمی شــمارد: کاربري اراضي، 
ســاختمان، الگوي قطعات تفکیکي و شبکه ارتباط )کانزن،2،1960(. 
نتیجتاً ریخت شناسان نشان داده اند که مجتمع های زیستي از چندین 
منظر می تواند مورد مداقه قرار گیرد. در این پژوهش عناصر ســازنده 
نمایانگر ریخت شناســی از دیدگاه کانزن موردبررسی قرارگرفته است 

)شکل 3 و جدول 1(.

کاربري اراضي: که شامل نوع فعالیت و عملکرد ساختمان بوده و در 
مقایسه با المان های کلیدي دیگر نسبتاً موقتی ترند.

ساختمان: بــه مباحثي همچون عمر بنا، تعداد طبقات و سایر موارد  
می پردازد.

الگوي تفکيک اراضي: الگوي تفکیک اراضي از عناصر سازنده بادوام 
است اما در طول زمان ممکن است تقسیم و یا با یکدیگر ترکیب شوند 
این بخش هم بر الگوي بلوک ها اشــاره دارد و هم به قطعه بندی دروني 

آنها می پردازد.
 شبکه ارتباطي: شــبکه ارتباطي غیرقابل تغییرترین المان شهري 
محسوب می شود و پایداري شبکه ارتباطي از این اصل نشات می گیرد 
که جزء سرمایه کلان محسوب می شود و از سیستم های مالکیت خارج 

است )کارمونا و همکاران، 1388، 118( )شکل 4(.

دکتر سمیه ابوعلي، دکتر مصطفي بهزادفر، دکتر حمید ماجدي
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شکل 3. نمایانگر ریخت شناسی بیانگر کیفیت هایي است که به کالبد محیط مربوط می باشند. قطعه بندی، بلوک بندی، کاربري زمین و الگوي مسیرها از عوامل 
تأثیرگذار بر کیفیت هاي کالبدي فضاهاي شهري می باشند )مأخذ: کارمونا و همکاران، 1388(

شکل 4. نمایانگر ریخت شناسی، مؤلفه های سازنده و تبیین کیفیات محیطي )مأخذ: کارمونا و همکاران، 1388(
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آميختگي اجتماعي
همان گونــه که بیان شــد ترویــج آمیختگي اجتماعــي در واکنش 
به ناهمگوني محلات در شــهر، بســیاري از برنامه ریــزان و طراحان 
شهري را بر آن داشــت تا با تمهیداتي کالبدي همچون خلق فضاهاي 
عمومي سرزنده، اختلاط کاربری ها، اشــکال مختلف مالکیت مسکن، 
محدوده های درآمدي مختلــط و... از ترویج اجتماعات محلي مختلط 
پشــتیباني کنند. البته این شــکل اختلاط نیز از جایي به جایی دیگر 
متفاوت است )سایت، 601،1394(. در جدول 1 نمونه ای از رویکردهاي 
نظریه پــردازان مختلف10 مدافع آمیختگــي در مکان به صورت خلاصه 
آورده شــده اســت. همان گونه که جدول مذکور نشان می دهد ایجاد 
آمیختگــي اجتماعي در فضاهاي شــهري در نمایانگرهای مختلف به 
شیوه های گوناگوني امکان پذیر است. یکي از ابعاد تأثیرگذار بر افزایش 
آمیختگي اجتماعي در مکان ها وجه ریخت شناســی اســت که در این 
پژوهش با بررســي مؤلفه های سازنده آن به بررسي میزان تأثیرگذاری 

آنها پرداخته شده است.

 نمونه موردی
محدوده موردمطالعه

آبادان مرکز شهرســتان آبــادان، در جنوب غربی ایران و در اســتان
 خوزستان واقع است )شکل 5(. اساس و بنیاد شهر آبادان بر مهاجرت 
از انگلستان، هندوستان و نقاط شــهری و روستایی ایران به این شهر 
بوده اســت. آبادان را باید نخستین، شهر مهاجرنشین و صنعتی ایران 
دانست که مهم ترین عامل شــکل گیری آن پالایشگاه نفت بوده است 

)لهسائي زاده، 1385، 419-415(.

روش نمونه گيری، تعيين حجم نمونه و شاخص اندازه گيری
در ایــن پژوهــش از روش نمونه گیری اتفاقي سیســتماتیک با توجه 
به معمول بودن بیشــتر این روش نســبت به دیگر روش ها اســتفاده 
گردیده اســت )شکل 7(. تعداد      پرســش نامه و حجم نمونه بر اساس 
فرمول کوکران11 تعیین شــده )جدول 2( و در ارزیابي میزان تنوع در 
یک محدوده از شــاخص سیمپســون استفاده شده اســت. در بررسي 
میــزان آمیختگي اجتماعي ابعاد اصلي درآمد، شــغل، تحصیلات، نوع 

45

ارتقاء کیفي آمیختگي اجتماعي با تأکیدی بر نمایانگر ریخت شناسی ...

زمانبصريادراکياجتماعيعملکرديریخت شناسي

تنوع اجتماعي

حضور بناها با سن هاي 
مختلف

طراحي بلوک هاي 
کوچک مقیاس

افزایش نفوذپذیري بافت

گوناگوني در اندازه 
قطعات تفکیکي

جلوگیري از اجراي پروژه 
هاي بزرگ مقیاس

تنوع در تراک ساختماني

اندازه و گونه هاي 
مختلف مسکوني

انسجام فضایي میان 
عرصه هاي عمومي

تنوع در نوع و گونه معابر

شبکه معابر شطرنجي

اختلاط فعالیتي

تنوع در فعالیت و 
رخداد

فضاهاي چند 
منظوره

فضاهاي همگاني 
عمومي

تنوع کاربري

قابل دسترسي 
براي همگان

پیش بیني همه 
فرم هاي جابجایي

قابلیت دسترسي براي همگان

پاسخگویي به نیازهاي افراد 
مختلف

تراکم فشرده مردم

امکان قدرت در آزادي انتخاب

امکان زندگي اجتماعي

تکثر مشاغل

حضور اقشار مختلف اجتماعي

تنوع در شکل مالکیت

تنوع در قیمت مسکن و 
اجاره بها

حضور گروه هاي اجتماعي 
خاص )زنان، سالمندان، 

معلولین(

تنوع درآمدي اقشار جامعه

خوانایي بیشتر 
محدوده

حضور المان ها و 
نمادهاي مختلف 

ساختماني

حضور معاني 
مختلف در فضا

تنوع در سبک 
ساختمان ها 

حضور اشکال 
مختلف 

ساختماني

تنوع در مصالح، 
جزئیات بنا و نما

توازن فعالیتي 
در روز و شب

امکان دسترسي 
در زمان هاي 

مختلف

24 ساعته بودن 
فضا

جدول 1. ویژگی های قابل اندازه گیری هنجار تنوع اجتماعي در نمایانگرهای کیفي مکان در محلات: وجود و حضور هر یک از این ویژگي سبب حفظ، تقویت و 
ایجاد تنوع اجتماعي در مکان می شود )مأخذ: ابوعلي،1384، 198(
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دکتر سمیه ابوعلي، دکتر مصطفي بهزادفر، دکتر حمید ماجدي
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)Source: Anobanini,2015( شکل 5. موقعیت مکاني محدوده مورد مطالعه

شکل 6. روند شیوه نمونه گیري و شاخص اندازه گیري آمیختگي

شکل 7. موقعیت مکاني محلات موردمطالعه در شهر آبادان، این 15 محله به صورت تصادفي انتخاب شده است



             13
98

ن  
ستا

زم
م/ 

ده
سیز

ل 
سا

 / 
لم

چه
ه  

مار
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

47

ارتقاء کیفي آمیختگي اجتماعي با تأکیدی بر نمایانگر ریخت شناسی ...
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ها
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تعداد لازم 
   پرسش نامه 
با توجه به 

کوکران

555050555154515552535551474733

تعداد 
   پرسش نامه 
برداشته شده

2495050551745555120556055130505040

شاخص های تنوع 
اجتماعي

دسته ها

1-کشاورزي و دامداري/ 2-کارگر/ 3 –کارمند/ 4 -آزاد )فصلي(/ 5-بیکار/ 6- سایر )نجار شغل
و...(

1-کمتر از 300 هزار تومان / 2-بین 300 تا 600 هزار تومان/ 3- بین 600 تا 900 هزار درآمد خانواده
تومان/ 4-بین 900 هزارتومان تا یک میلیون و پانصدهزارتومان/ 5-بالاتر از یک میلیون و 

پانصد هزار تومان

1-بی سواد/ 2-زیردیپلم/ 3-دیپلم و فوق دیپلم/ 4-لیسانس و بالاترتحصيلات

1-ترک/ 2-کرد/ 3-لر/ 4-عرب/ 5-فارس/ 6-سایرنژاد و قوميت

1-ترکي/ 2-کردي/ 3-لري/ 4-عربي/ 5-فارسي/ 6-سایرزبان

1-شیعه/ 2-سني/ 3-مسیحي/ 4-ارمني/ 5-زرتشتي/ 6-یهودي/ 7-هندي/ 8-سایرمذهب

1-مجرد/ 2-متأهلنوع خانواده

1-چندهسته ای/ 2-مستقلنوع زندگي

شکل 8. شاخص تنوع سیمپسون و فرمول کوکران

جدول 2. حجم نمونه لازم طبق فرمول کوکران با ضریب اطمینان %95 و تعداد    پرسش نامه های برداشت شده از محلات12

جدول 3. توصیف دسته های به کاررفته براي محاسبه شاخص تنوع اجتماعي
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خانواده، نوع زندگي و مباحث قومي و نژادي در محلات مختلف مورد 
ارزیابي قرارگرفته )جدول 3( و میزان تنوع هرکدام از زیرمجموعه های 
آمیختگي اجتماعي )شــغل، درآمد، تحصیلات و...( با توجه به فرمول 
سیمپسون )شــکل 8( به دست آمده و پس ازآن با وزن دهي مساوي به 
هرکدام از عوامل تأثیرگذار بر آمیختگي اجتماعي و همپوشاني لایه های 
مذکور در GIS، میزان تنوع اجتماعي در سه سطح کم، متوسط و زیاد 
ارزیابي گردید )شکل 8(. محلات امیري و احمدآباد با بیشترین میزان 
آمیختگي اجتماعي و محلات بوارده شمالي و جنوبي با کمترین میزان 
آمیختگي اجتماعي به عنوان جوامع هدف انتخاب گردیدند )شکل 9(.

 یافته های پژوهش
ریخت شناسی؛ ابعاد و ســنجه های مؤثر آن در تنوع اجتماعي تحلیل 
نتایج مؤلفه های موردبررســی در نمایانگر ریخت شناسی و تأثیر آن بر 

تنوع اجتماعي محلات موردنظر در آبادان عبارت اند از:

کاربري اراضي
با توجه به مشــاهدات میداني و نقشــه کاربري وضع موجود می توان 
این چنین اســتنتاج کرد که محلــه امیري و احمدآبــاد از آمیختگي

 زیــادي در نوع کاربري برخــوردار بوده که این اختــلاط کاربري از 
شعاع های مختلفي عملکردي )مقیاس شهري تا محلي( برخوردار است. 
غالب کاربری ها با مقیاس شهري را می توان در راسته های اصلي و سایر 
کاربری ها با مقیاس محلي و ناحیه ای در معابر فرعي جاي گرفته اند. از 
دیگــر ویژگی های کاربری ها در این محلات می توان به تغییرات مداوم 
نوع کاربــري، جابجایي و تغیر مکان آنهــا در درون محله و همچنین 
حضور پررنگ خرده تجاری ها اشــاره کرد. در محلات بوارده شــمالي 
و بوارده جنوبي کاربري غالب مســکوني بوده و تنها کاربري شــاخص 

آموزشي است )شکل 10( )جدول 4(.
ساختمان ها

ســن بنا: محله امیري و احمدآباد داراي ســاختمان هایي با تنوع زیاد

دکتر سمیه ابوعلي، دکتر مصطفي بهزادفر، دکتر حمید ماجدي

48

شکل 9. میزان آمیختگي اجتماعي محلات در سه گروه کم، متوسط و زیاد دسته بندی گردید.13
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ارتقاء کیفي آمیختگي اجتماعي با تأکیدی بر نمایانگر ریخت شناسی ...

ويژگي غالب كاربري در محلات بوارده شمالي و جنوبي ويژگي غالب كاربری ها در محلات احمدآباد و اميري

تک کاربري )مسکوني(

کاربري شاخص آموزشي

تنوع در نوع کاربري

تنوع در اختلاط کاربري

قابل دسترس بودن کاربری ها

تنوع در مقیاس عملکردي کاربري

انسجام ساختاري میان مقیاس های مختلف عملکردي

توزیع و پراکنش کاربري در سطح محله

تغیر مکان کاربری ها در درون محله

ویژگي غالب ساختمان ها در محلات اميري و احمدآباد

تنوع در سن بنا

تنوع در کیفیت بنا

گوناگوني در تعداد طبقات

شکل 10. کاربري اراضي در محلات امیري، احمدآباد، بوارده شمالي و بوارده جنوبي

جدول 4. مقایسه تطبیقي کاربري اراضي در محلات

جدول 5. ویژگي غالب ساختمان ها در محلات امیري و احمدآباد
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 در ســن و عمر بنا بوده به همین سبب کاربری هاي متنوع و افرادي 
با درآمدهاي مختلف را در دوره های گوناگون در خود جاي داده اند که 
همین امر به تنوع اجتماعي کمک کرده است؛ اما محله بوارده شمالي 

و جنوبي داراي بناهایي با طول عمر مشابه و بیش از 15 سال است.
کیفیت ساخت وســاز: محله امیري و احمدآباد به دلیل وجود بناهایي 
با عمرهاي متفاوت، از گوناگوني در کیفیت ســاختمان برخوردار بوده 
)بناهاي ثبت میراثي، مرمتي، قابل ســکوني، در حال ســاخت و ...( و 
همچنین روند نوســازي و بهسازي در این دو محله چشم گیر است اما 
بناها در محله بوارده شــمالي و جنوبي ژ غالباً مرمتي با عمري بیش از 

80 سال است.
تعداد طبقات: محله بوارده شــمالي و جنوبي ساختمان ها همگي یک 
طبقه می باشــند؛ اما ساختمان ها در محلات احمدآباد و امیري هرچند 
غالباً 2-1 طبقه می باشند اما روند رو به رشد ساختمان های 4-3 طبقه 
و حتي در نقاطي ســاختمان ها 5 طبقه را نیز می توان مشــاهده کرد 

)جدول 5(.
الگوي تفکيک اراضي

الگوي تفکیک بلوک ها: در بررســي فرم و شــکل بلوک های واقع در 
محلات موردمطالعه می توان به موارد زیر اشــاره کرد. در محله بوارده 
شمالي شــکل گیری بلوک ها فرمي نامنظم داشته و غالباً از بلوک های 

مسکوني درشت دانه شــکل گرفته که در برخي موارد نیز داراي فرمي 
درون گرا دارند. بزرگي بلوک ها در این محلات از میزان نفوذپذیري به 
درون بافت کاســته اســت. در محله بوارده جنوبي بلوک ها شطرنجي 
نامنظــم بوده و وفور بلوک های درشــت دانه و میان دانه را می توان در 
این محله مشــاهده کرد. محله احمدآباد غالباً داراي بلوک های ریزدانه 
و شــطرنجي منظم بوده و از نفوذپذیري بالایي بافت برخوردار اســت. 
شــکل شبکه شطرنجي بافت میزان دسترسي را افزایش داده است. در 
محله امیري نیز تعداد بلوک های میان دانه و درشــت دانه تقریباً برابر 

بوده است )شکل 11(.
الگوي تفکیک قطعات: غالب اندازه قطعات در محله بوارده شــمالي و 
جنوبي بین 2500-500 مترمربع بوده که نشــان دهنده بزرگ مقیاس 
بودن قطعات اســت. در امیري و احمدآباد تنوع انواع قطعات تفکیکي 
به وضوح دیده می شــود و همین امر سبب شده که افراد با درآمدهاي 
اقتصادي مختلف قادر به خرید زمین بوده و به افزایش تنوع اجتماعي 

کمک کند )شکل 12( )جدول 6(.

ساختار شبکه ارتباطي
نفوذپذیري درون بافت: شــبکه شــطرنجي منظم موجود در محدوده 
احمدآباد میزان دسترســي به محیط را افزایش و انتخاب راه از طریق

دکتر سمیه ابوعلي، دکتر مصطفي بهزادفر، دکتر حمید ماجدي
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شکل 11. نحوه پراکنش دانه بندی بلوک ها در محلات هدف
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 عبور از درون و میانه بافت را فراهم ساخته است. همچنین بلوک های 
کوچک این محدوده دسترســي بصري و فیزیکي بیشــتري را به نقاط 
مختلف فراهم ساخته اند. شبکه ارتباطي در محله امیري در غالب آن 

بي فرم و بی نظم بوده اســت. محله بوارده شمالي معابر در بخش هایی 
به شکل بن بست مسکوني  دیده می شود و در غالب موارد نیز بي فرم و 
نامنظم می باشند. در محله بوارده جنوبي شبکه ارتباطي در دیدي کلي 

منظم و شطرنجي است )شکل 13(.
دسترســي به محله: بهترین دسترســي از نقاط مختلف شــهري به 

محله امیري و احمدآباد بوده و دسترســي به محلات بوارده شمالي و 
جنوبي دشــوار و غالباً با خودروي شخصي امکان پذیر است. همچنین 
در پیرامــون و درون محــلات امیري و احمدآبــاد خدمات حمل ونقل 
عمومي مانند خطوط تاکســیراني به منظور دسترسي به نقاط مختلف 

بافت به وفور دیده می شود.
فضاهــاي باز عمومــي: فضاهاي عمومــي محله احمدآبــاد و امیري 
راسته بازارهای اصلي بافت میاني محله بوده که از سرزندگي و پویایي 
فراواني به ســبب تنــوع کاربــري در پیرامون برخوردارند. انســجام

51

ارتقاء کیفي آمیختگي اجتماعي با تأکیدی بر نمایانگر ریخت شناسی ...

بوارده جنوبيبوارده شمالياحمدآباداميري

0-20070/7701/12

200-50019/216/133/348/4

500-25009/413/863/542/5

6/00/22/17/2بالاتر از 2500

شکل 12. نحوه پراکنش دانه بندی قطعات در محلات موردمطالعه

جدول 6. میزان فراواني دانه بندی قطعات در محلات چهارگانه به درصد
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ویژگي غالب نمایانگر ریخت شناسی در محلات احمدآباد و اميري

تنوع در نوع و مقیاس کاربري

تنوع در سن بنا

تنوع در کیفیت بنا

گوناگوني در تعداد طبقات

اندازه کوچک بلوک ها

تنوع در قطعه بندی تفکیکي

دسترسي مناسب به محله

امکان دسترسي به نقاط مختلف بافت از طریق اشکال مختلف حمل ونقل

انسجام قوي میان موقعیت عرصه های عمومي با ساختار شبکه ارتباطي درون بافت

 ســاختاري این عرصه ها با شــبکه ارتباطي پیرامــون از نکات حائز 
اهمیــت بافت اســت. محله بوارده شــمالي فضاي بــاز عمومي آن به 
ســبب محصوریت در میان بلوک ها بیشتر به عرصه های نیمه خصوصی 

تبدیل شده اند.

   نتایج نمونه موردی
بررســي مقایســه ای میان مؤلفه های ســازنده بعد ریخت شناسی در 
محلات موردمطالعه نشان دهنده آن است که محله امیري و احمدآباد 
با تنوع اجتماعي بالاتر داراي ساختمان هایي با ابعاد، اندازه، سن، قدمت 

شکل 13. شبکه معابر در محلات امیري، احمدآباد، بوارده شمالي و بوارده جنوبي.

 جدول 7. ویژگی های غالب مؤلفه های ریخت شناسی در محلات احمدآباد و امیري
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و ارتفــاع مختلفي بوده همچنین کوچــک و میان مقیاس بودن اندازه 
بلوک ها نفوذپذیري بافت این محلات را افزایش داده اســت، علاوه بر 
ایــن تنوع در نوع کاربري و مقیاس کاربري در این محلات چشــمگیر 
اســت که در همین زمینه لازم اســت به وفور اماکن مذهبي متعلق به 
ادیان مختلف در آن اشاره کرد. از دیگر ویژگی های این محلات سهولت 
دسترسي و گوناگوني در سیستم حمل ونقل در درون و پیرامون محله 
اســت )جدول 7(. همچنین جدول 8 نشــان دهنده مطابقت بیشــتر 

راهکارهاي طراحي شهري بر اســاس دیدگاه نظریه پردازهای مختلف 
با وضع موجود محلات امیري و احمدآباد است.

  نتیجه گیری
در حمایــت از آمیختگــي اجتماعي، غلبه بر گسســت و چند پارگي 
اجتماعــي، طراحي شــهري بــا کدها، دســتورالعمل، سیاســت ها و 
راهکارهــاي کالبدي خود نه تنها راه حل بلکه نقشــي کلیدي داشــته 

53
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شبکه ارتباطيالگوي تفکیک اراضيساختمانکاربري اراضي
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ΩΩΩΩΩΩΩΩβΩΩΩΩاحمدآباد

αααααβαβααββαبوارده شمالي

αααααβαβααββαبوارده جنوبي

جدول 8 تطبیق راهکارهاي طراحي از دیدگاه نظریه پردازهای موردبررسی با وضع موجود محلات هدف

شکل 14: مدل مفهومي راهکارهاي طراحي در نمایانگر ریخت شناسی با آمیختگی اجتماعی14
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اســت. ارائه طرح واره های گوناگون در این زمینه نشــان دهنده قدرت 
تأثیرگذاری طراحي بر این موضوع اســت. برخي از این تأثیرگذاری را 
می توان در جدول 9 مشاهده نمود. در این میان هرچند عواملي مانند 
عملکــرد مکان و یا امنیت نیز رابطه ای مســتقیم با تلاش براي خلق 
محلات متنوع اجتماعي داشــته اما مؤلفه های سازنده ریخت شناسی و 
راهکارهاي کالبدي نیز از اهمیت زیادي در این زمینه برخوردار است. 
با توجه به بررســی های صورت پذیرفته این تحقیــق می توان تأثیر و

 راهکارهــاي کالبدي را در دو زمینه اختــلاط و ارتباط خلاصه کرد 
)شکل 14(. که زمینه اختلاط به دو موضوع 1- ایجاد انواع گزینه های 
مســکن 2-ترکیب از خدمات و تســهیلات براي حمایت از مجموعه 
متنوعي از نیازها پرداخته اســت. موضوع اول در تلاش براي اســکان 
افراد با ســبک و نــوع زندگي و درآمدهاي اقتصادي مختلف اســت و 
موضوع دوم به سیاســت های مربوطي می شــود که بتواند حمایت از 
مشــاغل گوناگون داشــته و با ایجاد تنوع فعالیتي حضوري پررنگ از 

شکل 15. سیاست های طراحي شهري باهدف اختلاط در جهت ارتقاء کیفي آمیختگي اجتماعي15

شکل 16. راهکارهاي طراحي شهري با هدف ارتباط در جهت ارتقا کیفي آمیختگي اجتماعي16
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طیفي از افراد را به همراه داشته باشد )شکل 15(.
ارتباط ذاتاً به دو مقوله دسترســي و افزایش تعاملات اجتماعي اشاره 
داشــته اما در این پژوهش جنبه دسترســي به محله، حمایت از انواع 
سیســتم حمل ونقل عمومي و نفوذپذیري بیشتر بافت مدنظر بوده که 
بــه حضور و افزایش تعامل اجتماعي کمک کــرده و از جهتي دیگر با 
رد وابستگي به ماشــین از افرادي با قشر پایین تر نیز حمایت می کند 

)شکل 16(.

 پی نوشت ها
1. Dory Reeves

2. Jane Jacobs

3. Emily Talen

4. Jan Lang

5. David Kanter

6. Donald Appleyard

7. Matthew Carmona

8. Moudon anne Vernerz

9.  M.R.G.Conzen

10.  ایــن جدول نتیجه و جمع بندي جــدول 8-3: »تنوع در نمایانگرهاي 
محیطي بر اســاس دیدگاه هاي مختلف« در پایان نامه دوره کارشناسي ارشد 
طراحي شــهري تحت عنوان »تنــوع در فضاهاي شــهري« ص 198-106 
مي باشــد که دیدگاه هاي نظریه پردازاني همچون جین جیکوبز، آلن جیکوبز 
و دانلد اپلیارد، دیوید چپ من، نوشهرگرایان، کارمونا و دیگران، کرتنی کناپ، 

55

ارتقاء کیفي آمیختگي اجتماعي با تأکیدی بر نمایانگر ریخت شناسی ...

تأثير بر تنوع اجتماعيسياست طراحي شهري

حفظ و نگهداري بناهایي با عمر و سن مختلف

افزایش قدرت خرید و سکونت براي اقشار با درامد پایین تر

امکان جانمایي کاربری هایي که ازلحاظ اقتصادي اصلي نبوده اما به ایجاد فرصت های 
شغلي براي اقشار کم درآمد منجر می شود )مثل خرده فروشی ها(

افزایش حس تعلق به فضا به سبب خاطره انگیزی

امکان سکونت افراد با تمایلات مختلف در مورد شکل سکونتطراحي گونه هاي مختلف ساختماني

امکان انتخاب مسکن براي افراد با توجه درآمدهاي اقتصادي

تنوع کاربري )اختلاط کاربري، توزیع مناسب 
مقياس، توجه به مدارس و اماکن مذهبي(

خلق تنوع و سرزندگي که منجر به حضور طیف گسترده از مردم در زمان طولانی تری 
از روز در فضا می گردد

پاسخگویي به نیازهاي متنوع ساکنین

قابل دسترس بودن مغازه ها و تسهیلات محلي براي همگان )کودکان، افراد مسن و ...(

کاهش نیاز به ماشین به سبب هم جواری با فضاهاي مسکوني

کوچک بودن اندازه بلوک ها

افزایش نفوذپذیري درون بافت

امکان پیاده روی در بافت و درنتیجه افزایش تعاملات اجتماعي

امکان دسترسي همگان به نقاط مختلف بافت به ویژه افراد مسن و کودکان

تنوع در اندازه قطعات تفکيکي
امکان خرید و سکونت براي تمامي اقشار اجتماعي

امکان طراحي گونه هاي مختلف ساختماني

تأکيد بر سيستم حمل ونقل عمومي
امکان جابجایی ارزان قیمت براي اقشاري با سطح درآمدي پایین تر

امکان دسترسي به نقاط مختلف شهر

طراحي شبکه معابر پياده
عرصه های  و  پیاده  معابر  میان  انسجام  و  طراحي  طریق  از  اجتماعي  تعامل  افزایش 

عمومي

تبدیل معابر به عرصه های تبادلات افکار و آراء

جدول 9. راهکارهاي طراحي و تأثیرگذاری آن بر آمیختگي اجتماعي
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سی پامیر و... در خصوص مولفه تنوع مورد بررسي قرار گرفته است.
11. Cochran s formula

12. )با توجه به شناختي که از محدوده بوده است در محلاتي که فرض اولیه 
بر آن بوده که از بیشــترین و کمترین میزان تنوع اجتماعي برخوردار هستند 

با ضریب اطمینان %99      پرسش نامه تهیه شده است(
13.  میزان آمیختگي هر محله حاصل همپوشــاني لایه هاي مجزاي میزان 

آمیختگي در ابعاد مختلف )قومیت، درآمد، شغل و غیره( است.
14. دو هدف اختــلاط و ارتباط در مولفه هاي تشــکیل دهنده بعد ریخت 
شناسي به کمک سیاست ها و ضوابط طراحي در این زمینه مي تواند به تنوع 

اجتماعي در ابعاد مختلف منجر شود.
15. هدف خــرد اختلاط در دو مولفه ســاختمان و کاربري -از چهار مولفه 
تشکیل دهنده ریخت شناسي- به کمک سیاست هاي مختلف طراحي شهري 

به تحقق هدف کلان تقویت تنوع اجتماعي کمک مي کند.
16. هدف خرد ارتباط در دو مولفه دسترســي و تعاملات اجتماعي به کمک 
سیاســت هاي مختلف طراحي شــهري به تحقق هــدف کلان تقویت تنوع 

اجتماعي کمک مي کند.

 فهرست مراجع
1. ابوعلي، ســمیه. )1384(. تنوع در فضاهاي شهري، نمونه موردي خیابان 
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5. فرانســیس، مارک. )1394(. مکان هــای واجد زندگي مختلط در تریدیب 
بنرجي و آناستازیا لوکایتو سیدریس. )گردآوندگان(. طراحي شهري مفاهیم 
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Ab s tract
Promoting "Social Integration" can be considered as an approach to "Segregation" and "Social Exclusion". Neighborhood 
with disparate characteri s tics reflects the mutual attributes such as race, income, life s tyle and nationality. This matter is 
an objective fact in modern settlements which leads to social conflicts, variance, etc. Thus, social Integration has been 
considered as a new trend in design and development of the city. Physical interpretation of this policy in terms of physical 
is creating neighborhoods which can place a variety of age, gender, ethnic-racial background, income, etc. In this regard, 
many urban designers and planners have supported social mixed communities and tried to promote social Integration, 
using different concepts such as creation of safe spaces, public areas vibrant, mixed use, etc. These protagoni s ts believe 
this approach leads to viability, economic health, security and su s tainability of place. Also it is affected by functional, 
morphological and social features of urban design. 
The purpose of this  s tudy is measuring the role of morphology in promoting the "social & diversity Integration" term. 
Morphological feature of urban design describes the qualities which are related to physical environment. Segmentation 
and block pattern, land use and roads are the mo s t effective parameters in physical qualities of urban spaces. Regarding 
this issue, fifteen neighborhoods in Abadan has been chose. The amount of mixing in these neighborhoods had been 
assessed in three levels of low, medium and high. Among them, four neighborhoods got the lowe s t and highe s t valuation: 
Amiri and Ahmadabad have the mo s t amount of mixing and Northern and Southern Bovarde have the less deal in 
opposite. The main que s tion of this research asks if there is any relation between main components of morphology 
feature and the amount of social Integration in case  s tudies. The hypothesis tries to find a meaningful and rational relation 
between divisibility of place and urban design solutions in morphology feature. 
Relevant parameters such as job type, income level, education level, race, family type and life s tyle have been inve s tigated 
using library  s tudies and field visits. Also different qualitative and quantitative analytical methods have been used. To 
get quantitative data, the results of filled que s tionnaires had been analyzed in SPSS. Qualitative measuring of social 
& diversity Integration in mentioned neighborhoods is based on using "Simpson" formula. By reviewing the relevant 
concepts, theories and analyzing case  s tudies, the hypothesis has been te s ted. The criteria and effective factors on 
morphology feature of urban design are defined in the final part. The result shows the effectiveness of two factors: 
mixing and connection. The term "mixing" is about two subjects: 1- mix of housing types, 2- mixture of facilities in order 
to support different demands and deficiencies in a neighborhood. In presentation of different house types with different 
house prices in neighborhoods leads to positive social interactions among citizens with different age, race or income. 
Therefore, it will lead to betterment the social qualities in presence of unequal circum s tances in neighborhood, Regarding 
morphological issues, "Connection" depends on accessibility and traffic network rather than social interactions, as it 
helps interactions itself.
Keywords: Social Mixing, Diversity, Morphology, Abadan.
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